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Введение

Актуальность темы. Овес — важнейшая зернофуражная культура России.

В настоящее время наша страна лидирует по его производству. Зерно овса богато

органическими соединениями железа, кальция, фосфора и витаминами группы В.

Из него изготавливают крупу, хлопья, муку, толокно, галеты, печенье и прочее.

Овес — незаменимое кормовое растение. Его широко применяют на

зеленый корм, сено и силос. В кормовом отношении 1 кг зерна соответствует 1

корм. ед. Это лучшая культура для посева в смеси с бобовыми растениями —

викой, горохом, чиной. Зернобобовые смеси используют как основные

компоненты зеленого конвейера. Смешанные посевы овса с бобовыми

культурами широко применяют в качестве парозанимающих культур (Г.А.

Баталова, 2000, 2009).

Пищевая ценность овса обусловлена аминокислотным составом белка,

разнообразием получаемых продуктов. Овес содержит в 2-3 раза больше жира,

чем другие зерновые. По биологической ценности белка он на первом месте.

Большой интерес представляют и голозерные сорта.

Овес превосходит также все зерновые по фитосанитарному состоянию

почвы после него. В сравнении с ячменем и пшеницей овес имеет более развитую

корневую систему, усваивает питательные вещества из труднодоступных

соединений, но предъявляет повышенные требования к влажности почвы и

воздуха.

В отличие от пшеницы и ячменя он почти не поражается корневыми

гнилями, но повреждается овсяной нематодой, что бывает очень редко.

Основное направление использования овса - кормовое, поэтому очень

важно снижать его себестоимость для повышения рентабельности

животноводческой продукции, а для этого прежде всего необходимо уменьшить

затраты на обработку почвы, как наиболее трудоемкую технологическую
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операцию (А.Г. Таскаева, В.В. Лапина, Т.А. Еремина, 2002; А.В.Кислов, И.В.

Васильев, А.С. Васильева, 2011; С.А. Федюнин, 2010, 2011).

В последние годы широкое распространение получили технологии

сберегающего земледелия, основанные на минимализации обработки почвы и

прямом посеве зерновых по стерне с использованием побочной продукции

растениеводства, в частности соломы, в качестве удобрения при заделке в почву

или оставлении в виде мульчи на поверхности (П.П. Колмаков, 1981; А.И.

Пупонин, 1984; Н.А. Максютов, 1995; В. Двуреченский, 2008).

Отличие настоящего исследования состоит в том, что ресурсосберегающие

технологии возделывания овса изучаются на фоне длительной минимализации и

других различных по уровню интенсивности систем обработки в опытном

стационаре кафедры, в 4 ротации севооборота: пар чистый после подсолнечника

– озимая пшеница – горох – овес - гречиха, где солома гороха оставлялась на

поле.

При этом на фоне 16 различных систем обработки почвы, в т.ч. мелкого

рыхления и нулевой обработки, при оставлении соломы гороха в поле изучались

две технологии посева: сеялками АУП-18.05, с подрезающими лапками и

разбросным посевом, и СС-6.О А (Бастер) по технологии No-Till с рядовым

посевом и оставлением соломы в виде мульчи в междурядьях на поверхности

почвы.

Исследования проводились по методике полевого опыта Б.А. Доспехова

(1985).

Цель исследования: разработать ресурсосберегающие технологии

обработки почвы и посева овса, обеспечивающие высокую урожайность за счет

эффективного использования влаги и положительного аллелопатического влияния

соломы гороха при снижении затрат труда, ГСМ и себестоимости зерна.

Задачи исследования:

- изучить влияние обработки почвы и технологии посева на накопление и

использование влаги;
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- определить изменение агрофизических свойств пахотного слоя почвы на

различных фонах обработки;

- установить динамику засоренности посевов овса под влиянием различных

приемов обработки и посева;

- определить поступление органических остатков после гороха и овса в

почву;

- дать экономическое обоснование изучаемым приемам и установить

наиболее экономически и экологически целесообразные технологии.

Практическая значимость работы. Разработанные ресурсосберегающие

приемы обработки почвы позволяют в значительной степени снизить

экономические затраты при возделывании овса, сохранить плодородие почвы и

защитить ее от эрозии. Результаты научных исследований прошли

производственную проверку в ИП Мироненко М.П., являющегося главой КФХ, в

с. Неженка Оренбургского района на площади 200 га, а также

используются в учебном процессе Оренбургского ГАУ.

Разработанные ресурсосберегающие технологии обеспечивают

себестоимость зерна на уровне – 1303,8 руб. за 1 т, высокую прибыль и уровень

рентабельности – 206%.

Основные положения, выносимые на защиту:

- изменение агрофизических показателей плодородия почвы в зависимости

от систем обработки;

- особенности водопотребления овса в связи с приемами основной и

предпосевной обработки почвы;

- засоренность посевов овса при разных технологиях возделывания;

- влияние оставления соломы гороха в качестве органического удобрения

на плодородие почвы;

- продуктивность овса при применении ресурсосберегающих приемов его

возделывания на черноземах южных;

- экономическая оценка разработанных приемов.
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Апробация работы и публикации. По теме диссертации написаны и

опубликованы 5 научных статей, в т.ч. в рецензируемых изданиях ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 155

страницах машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, выводов и

рекомендаций производству, содержит 26 таблиц, 4 рисунка, 24 приложения.

Список литературы включает 210 источников, из них 6 иностранных авторов.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Хозяйственное значение и биологические особенности овса.

Овес (Avena L.) – однолетнее растение семейства злаковых (Gramineae), класс

однодольные, отдел покрытосемянные. Включает около 70 одно- и многолетних

видов, распространенных в умеренных областях всего земного шара и в горах

тропиков. В России существует 14 дикорастущих видов, практически повсеместно

распространенных (Н.А. Родионова, В.Н. Солдатов, В.Е. Мережко и др., 1982,

1994; В.И. Даль, 2005).

Культура овса очень древняя, и однозначно ответить на вопрос о его

происхождении достаточно трудно.

Овес выращивают в северных странах, но и в южном направлении эта

культура тоже продвинулась. Есть овес и в Аргентине, стране почти

субтропической, и в США, Венгрии, а в Корее и Туркменистане его возделывают

в горах на такой высоте, где уже плохо вызревают иные культурные злаки.

Некоторые ученые склоняются к мнению, что овёс следует считать растением

западной Азии. Многие западноевропейские биологи разделяют мнение о

европейском происхождении культурного овса (В.И. Богачков, 1986, А.В.

Смирнов, 1988).

Н.И. Вавилов, в книге «Центры происхождения культурных растений»

высказал мнение, что: «Европейские овсы представляют собою в настоящее время

группу весьма разнообразных рас, отличающихся по окраске цветочных чешуй,

форме зерна, форме листьев… отношению к паразитным грибкам; многие из этих

рас свойственны только северной и средней Европе. Однако наряду с

европейскими расами мы имеем ещё и группы средиземноморских рас, резко

обособленных от европейских… В северной Африке своя большая группа

культурных овсов, характеризующихся в общем иммунитетом к европейским

формам головни и ржавчины. Группа эта примыкает, по-видимому, к диким

видам… растущим в северной Африке… Как североафриканские, так и западные
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овсы не скрещиваются с формами обыкновенного овса Avena sativa или же дают

при этом большой процент бесплодия» (Н.И. Вавилов, 1987).

Вавилов также указывал на своеобразие особой группы китайских овсов, а

именно овсов с голыми крупными зёрнами – Avena nuda L., что говорит о

существовании особого китайского или китайско-монгольского центра

возникновения овсяных культур.

Генезис культурных овсов, считал Вавилов, связан с дикими и сорными

видами Avena fatua L., A. Ludoviciana Dur., A. sterilis L., A. barbata Pott – причём

ближе всего стоят к культурному овсу первые два, дающие с ним плодовитые

гибриды, а первый из них распространён на огромном протяжении от северной

Европы до Гиндукуша.

Конечно, связывать историю формирования культурного овса только с

Европой было бы крайне ошибочно. Кстати, совершенно оригинальной группой

овсов обладает Эфиопия – они очень сильно отличаются и от азиатских, и от

европейских.

На основании всех этих фактов следует признать, что культурные овсы не

имеют единого географического центра – их происхождение, как принято

говорить, полифилетично. Вавилов определил пять центров происхождения

культурного овса: Средиземноморье, Эфиопия, северная и северо-западная

Европа, обширные просторы Азии от Закавказья до Китая и, наконец, сам Китай.

Впрочем, для группы сортов овса посевного (Avena sativa) Вавилов определил

четвёртый, закавказско-китайский, центр (Р.Ю. Рожевиц, 1934; Nishiyama J., 1970;


[…]

13,90

19,70
17,40

3 4 1
3 4 2

14,80
14,20

13,80
10,00

12,70
12,50

11,90
14,10

4 1 1

4 1 2

15.60

15,00

14,40

15,70

13,80

14,40

11,40

15,30

4 2 1

4 2 2

17,00

17,60

19,60

18,30

17,00

15,20

16,00

14,90

4 3 1
4 3 2

17,40
19.40

16,40
21,10

19,20
18,80

18,60
17,50

4 4 1

4 4 2

16.50

15,30

15,40

11,20

15,30

14,70

14,80

11,20
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Результаты дисперсионного анализа трехфакторного опыта 4×4×2.

1. Среднее значения, дисперсии и среднеквадратические отклонения.

Уровни
факторов

Суммы V Среднее Дисперсия С.k.
отклон.

1 1 1
1 1 2

71,10
71,60

17,77
17,90

5,81
1,21

2,41
1,10

1 2 1
1 2 2

82,40
71,20

22,60
17,80

2,62
0,67

1,62
0,82

1 3 1
1 3 2

75,60
71,60

18,90
17,90

5,09
1,37

2,26
1,17

1 4 1
1 4 2

69.20
66,80

17,30
16,70

8,26
2,75

2,87
1,66

2 1 1
2 1 2

62,00
64,00

15,50
16,00

4,33
1,98

2,08
1,41

2 2 1
2 2 2

76,00
72,00

19,00
18,00

4,38
0,86

2,09
0,93

2 3 1
2 3 2

72,00
67,00

18,00
16,75

4,38
4,92

2,09
2,22

2 4 1
2 4 2

62,40
61,60

15,60
15,40

1,47
2,61

1,21
1,61

3 1 1
3 1 2

60,00
60,00

15,00
15,00

1,12
0,94

1,06
0,97

3 2 1
3 2 2

69,60
61,60

17,40
15,40

2,40
1,23

1,55
1,11

3 3 1
3 3 2

63,60
58,80

15,90
14,70

5,72
3,96

2,39
1,99

3 4 1
3 4 2

53,20
50,80

13,30
12,70

1,21
2,78

1,10
1,70

4 1 1
4 1 2

55,20
58,40

13,80
14,60

2,34
0,38

1,53
0,61

4 2 1
4 2 2

69,60
66,00

17,40
16,50

1,78
2,17

1,33
1,47

4 3 1
4 3 2

71,60
76,80

17,90
19,20

1,17
1,67

1,08
1,29

4 4 1
4 4 2

62,00
52,40

15,50
13,10

0,39
3,65

0,62
1,91

Суммы Р 2106,10 16,45 6,20 2,49

Концентрирующий фактор С = 34653,5664
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2. Сумма квадратов отклонений:

Общая CY=794,1836

Вариантов CV=451,2891

Повторностей CP=12,9492

Остатка (ошибки) CZ=329,9453

3. Разложение общей суммы квадратов для вариантов CV=451. 2891 на

компоненты: суммы квадратов для главных эффектов факторов А, В,

С и взаимодействия АВ, ВС, АС и АВС.

ДИСПЕРСИЯ Сумма

квадратов

Степени

свободы

Средний

квадрат

F фактор F (0,5)

Общая
Повторений

Фактора А
Фактора В

Фактора С
Взаимодействия АВ

Взаимодействия АС
Взаимодействия ВС

Взаимодействия АВС
Остаток (ошибки)

794,184
12,949

172,527
174,539

15,750
50,684

3,230
17,246

17,313
329,95

127
3

3
3

1
9

3
3

9
93

57,51
58,18

15,75
5,63

1,08
5,75

1,92
3,55

16,21
16,40

4,44
1,59

0,30
1,62

0,54

2,72
2,72

3,96
1,99

2,72
2,72

1,99

Вариация результативного признака на 21,72 процента обусловлена

изменением изучаемого фактора А.

Вариация результативного признака на 21,98 процента обусловлена

изменением изучаемого фактора В.

Вариация результативного признака на 1,98 процента обусловлена

изменением изучаемого фактора С.

Вариация результативного признака на 6,38 процента обусловлена

изменением парного воздействия изучаемых факторов А и В.

Вариация результативного признака на 0,41 процента обусловлена

изменением парного взаимодействия изучаемых факторов А и С.
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Вариация результативного признака на 2,17 процента обусловлена

изменением парного взаимодействия изучаемых факторов В и С.

Вариация результативного признака на 2,18 процента обусловлена

изменением тройного взаимодействия изучаемых факторов А, В и С.

На 43, 175724 процента вариация связана с неоднородностью условий

опыта в повторностях, то есть с воспроизводимостью результата (ошибки

измерений и пр.).

Относительная ошибка опыта Р= 5,72 процента.

4. Для оценки значимости частных различий

Sx=0,94 Sd=1,33 HCP=2,66

5.Для оценки существенности главных эффектов и взаимодействий для фактора А

и взаимодействия АВ

SDa=0,471 HCPa=0,9419

для фактора В

SDв=0,471 НСР=0,942

для фактора С и всех других взаимодействий

SDс=0,333 НСР=0,666

НСР используется для сравнения результатов опыта различных вариантов.

Вариация результативного признака на 56,82 процента обусловлена

изменением изучаемых факторов,

в том числе за счет изменения:

фактора А 21,72 процента

фактора В 21,98 процента

фактора С 1,98 процента

Взаимодействия АВ 6,38 процента

Взаимодействия АС 0,41 процента

Взаимодействия ВС 2,17 процента

Взаимодействия АВС 2,18 процента
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На 1,63 процента вариация связана с неоднократностью условий опыта в

повторностях.

41,55 процента вариаций обусловлено воспроизводимостью результата

(ошибками измерений и др.).

Относительная ошибка опыта Р=2,72 процента.

- количество корневых и пожнивных остатков определялось по уравнениям регрессии, рассчитанным на основании многолетних исследований кафедры земледелия, почвоведения и агрохимии ОГАУ.
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