ОТЗЫВ

научного руководителя, заслуженного деятеля науки РФ, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Кислова А.В. на диссертационную работу Фисенко А.С. на тему: «Ресурсосберегающие технологии возделывания овса на черноземах южных Оренбургского Предуралья», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Овес — незаменимое кормовое растение, поэтому очень важно снижать его себестоимость для повышения рентабельности животноводческой продукции, а для этого прежде всего необходимо уменьшить затраты на обработку почвы, как наиболее трудоемкую технологическую операцию.

В последние годы широкое распространение получили технологии сберегающего земледелия, основанные на минимализации обработки почвы и прямом посеве зерновых по стерне с использованием побочной продукции растениеводства, в частности соломы, в качестве удобрения при заделке в почву или оставлении в виде мульчи на поверхности, которые недостаточно изучены для овса и поэтому имеют важное практическое значение.

А.С. Фисенко с отличием окончила агрономический факультет Оренбургского ГАУ в 2008 году и в том же году была принята в очную аспирантуру на кафедру земледелия и технологии производства продукции растениеводства.

За время проведения 3-х летних исследований аспиранткой было дано научное обоснование ресурсосберегающим технологиям возделывания овса на черноземах южных Оренбургского Предуралья на

фоне длительной минимализации и различных по уровню интенсивности систем обработки почвы, в т.ч. мелкого рыхления и нулевой обработки, при оставлении соломы гороха после уборки. Были определены оптимальные приемы возделывания овса, обеспечивающие сокращение ресурсозатрат, защиту почв от эрозии, повышение урожайности и получение экономического эффекта. За время учебы в аспирантуре А.С. Фисенко успешно сдала все кандидатские экзамены, проявила большое трудолюбие и самостоятельность

Результаты исследований А.С. Фисенко широко апробированы на различных научных конференциях, опубликованы в научных статьях, внедрены в производство, используются в учебном процессе.

Считаю, что диссертационная работа А.С. Фисенко заслуживает положительной оценки и вполне соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а автор достоин присуждения ему ученой степени кандидата с.-х. наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Научный руководитель,
доктор с.-х. наук, профессор кафедры
земледелия, почвоведения и агрохимии ФГБОУ
(Оренбургский государственный аграрный университет)
г. Оренбург пер. Мало-Торговый, 2
тел. 89128528152

А.В. Кислов

Подпись А.В. Кислова заверяю,
начальник отдела кадров

С.В. Кузнецова

Список основных научных трудов д.с.-х.н., профессора А.В. Кислова за последние 3 года

1. Кислов, А.В. Ресурсосберегающие технологии возделывания озимой пшеницы и озимой тритикале на черноземах южных Оренбургского Предуралья./ А.В. Кислов, И.В. Васильев, С.А.Федюнин, Е.А. Ягофарова/ Известия ОГАУ, 2014 № 1 с. 26-29
2. Кислов, А.В. Перспективы возделывания новых масличных культур в степной зоне Южного Урала./А.В. Кислов, В.Н.Диденко, А.В. Кашеев, Н.В. Грекова, А.В. Орлов// Известия ОГАУ, 2014 № 2 с. 44-46
3. Кислов, А.В. Совершенствование севооборотов за счет подбора культур по пару в степной зоне Южного Урала./А.В. Кислов, Диденко В.Н., Кашеев А.В., Грекова Н.В.// Известия ОГАУ, 2014 № 3, с. 19-22
4. Кислов, А.В. Ресурсосберегающие технологии возделывания сои на черноземах южных Оренбургского Предуралья./А.В. Кислов, Васильев И.В., Сапрыкин Н.П.// Известия ОГАУ, 2014 № 3 с. 40-42
5. Кислов А.В. Биологизация земледелия и ресурсосберегающие технологии в адаптивно-ландшафтных системах степной зоны Южного Урала.//Издательский центр ОГАУ, 2012 г. – 315 с.

Секретарь Ученого Совета
Оренбургского ГАУ

А.В. Малимонова